pro-

processit, parem Cælitibus, qui & ibi coluntur, honorem exhibitura.

Hoc ferè inodo ad spem fiduciamque ciues erecti, non vanum sibi è cælo præsidium spondere incipiebant; cum eodem die, nempe Iunij septimo, Princeps ne eos hactenus bono animo esse iussos morâ ultrâ falleret, adiunctis Fonsaldanij & Spinolæ copiis, ad auxilium iter intendit. Octo millia peditum, terna equitum, nec amplius sub signis erant. Ceterū veterani omnes, ut vel sola principia castrorum Senatus priscæ alicuius Reipublicæ viderentur. Ita machinis decem adiectis viæ sese dederunt, omnes leuiter armati, nec iam magis itineri parati quam prælio. Ergo vergente in occasum die procedere iussi, oriente luce Watenum dumtaxat peruenere: præaltæ fossæ pluribus locis obiectæ abruperant iter. Watenum, quod in conspectu erat,

Præfectura sacra est, firmo ædificio
& editâ turre velut arce munita.
Tum fortè centum quinque & vi-
ginti Gallorum præsidio tenebatur,
qui haud dubiè commeatus nostros
prohibere, & pluribus aucti à tergo
infesti esse poterant. Igitur in eo-
rum obsidionem, Paulo Fanfanel-
lo, cum Caroli Guasci legione, cui
præerat, relieto, ipse Princeps cum
ceteris occupare Bacquium festinat.
Verùm qui ei præerant, cùm ex
ignibus in summâ turre Watenensi
collucentibus sese oppugnatum iri
satis intellexissent, iam trium mil-
lium præsidio & machinis duabus
aucti, productis insuper aggeri-
bus, aduentum nostrum securi
præstolabantur. Id ipsum, præter-
quam quòd aliunde compertum
erat, haud obscurè etiam nostri
coniecerunt, cùm ignes passim in
hostium castris collucere visi, vt,
nostris fortè Bacquium oppugnan-
tibus,

tibus, mutuò sibi succurrerent.

Consiliis igitur aliò conuersis, Philippus Flandrius, Hammensis Præpositus, auctor fuit occupandi Nieurleti. Is, cuius in nomine bonum vtique omen fuit, è D. Benedicti disciplinâ Sacerdos erat, idemque Bertiniani Cœnobij intra urbem alumnus: atque vt locorum in primis peritus erat, ob id ipsum in exercitu versabatur. Nieurletum verò villa est flunio Agnionæ imposta, vnde alueum inter & paludem, per angustos veluti calles, auxiliares in urbem copiæ, aduerso verò flumine commeatus submitti poterant. Facilè ratio tam salubris consilij accepta est, vbi maximè præmissus à Principe Comes Isemburgicus, locum ab hoste vacuum renuntiat. Ergo Princeps, agmine in plano consistere iusso, tormenta in editiori loco constituit, ipseque aciem ordinat in conspectu

hostium, interfluente solo flumine. Interea verò dum prima nostri exercitus acies hostilem, quæ intrateli iactum erat, de industriâ aggreditur; Spinola, qui cum suâ Germanorum legione cludebat agmen, Legatum Ioannem Antonium Barraquinum ad locum celeriter occupandum præmisit: qui mox pari strenuitate & diligentia v̄sus, eo potitus est.

Res interim ad Watenum haud minùs prospero euentu gesta. Fanfanellus, muro primùm quinis in locis quaßato, non aream tantùm & ædem, sed etiam terream molem iam ab hoste turri præstructam occupat. Hostes in cacumen turris euaserant, iam desperatâ Templi & areæ tuelâ, quidquid manibus fors daret ingerentes subeuntibus: sed præterquam quòd annonam in Æde reliquerant, incensis protinus portis, fumo perinde ac fistulis appe-

appetiti, demum quia nihil præsidij mittebatur, deditioem eâ lege pacti sunt, vt incolumes ad statu-
mem Castillonij deducerentur. Pro-
inde datis obsidibus, Neufuillæus
vnâ cum iis quibus præerat num-
ero c x x. ad horam quintam ve-
spertinam excessit; quibus turma
e nostris quæ comitaretur adiuncta
est: constat ex illis quinque omni-
no, quatuor e nostris imperfectos;
& inter hos ducem itineris, qui
vnus maximè prælium accenderat.
Fanfanellus tantisper arci, tantulo
impedio occupatae, quinquaginta
militum præsidium imposuit.

Sub idem tempus, qui iter ex-
plorare iussus fuerat Depræus Cen-
turius Principi renuntiavit, viâ à se
duo circiter peditum millia, qui à
tergo nostri exercitus Haskerkum
tenderent. Galesius poëta Parisien-
sis, tunc ab eodem in eâ excusione
recens captus, idemque Wastonis

Aureliæ Ducis armiger, fidem mox fecit, eas esse copias quæ Watenensisibus obfessis præsidio mitterentur. Itaque Princeps, ut vera esse compertit quæ referebantur, denas ex acie turmas subduxit, iisque trecentos è Guasci legione sclopatrios adiunxit; adhæc, ne fortè hostes eos circumuenirent, Franciscum Pardum, qui summus inter equites Mandatorum Curator erat, circuire tergum nostrorum iussit; cum ecce alij ingentem præterea Gallorum multitudinem conspectam asserebant. Commodum redibant, qui Watenenses deditios securi comitatu saluos usque ad binas fortuitò occurrentes Gallorum legiones reduxerant. Præibat illis tympanotribus Gallus, redeuntibus ad fidei publicæ tutelam adiunctus. Is ergo à Principe interrogatus de illorum qui apparere dicebantur numero atque consiliis, priuam dum-

dumtaxat aciem esse Castillonij respondit; pedites in eâ sex omnino millia, equites tria millia implere; nec dubitare se, quin ipse Castillonius cum vniuerlo exercitu seque-retur, adiecit. Quæ quidem tametsi, ut leuis auctor, iactabat haud dubiè maiora vero; tamen veri sub-esse quidpiam existimatum est. Igitur Princeps accersere maiorem manum statuit (hostium quippe fraus maximè à tergo suspecta erat, quod ne incesserent tum plurimùm timebatur) ac primùm Ægidium Oroscum Propræfectum generalem exercitus Fanfanello coniungi, & cum integrâ Caroli Guasci legione præcedere iubet: hos ipse cum alterâ Fonsaldanij Comitis, & Ioanne Comite Nas-sauio terno equitum agmine stipato, secutus. His ita compositis, den-satique agminibus, improuisus Princeps hosti superuenit.

Planities spatioſa, in quā firmo
gradu reſtitans hostis, præter obie-
ctam ſepem, etiam ſibi veſicula
circumduxeſat. Primū, quam-
quam haud amplius duo millia,
paucitas tamen eorum vix clarè dig-
noſci poterat. Binæ erant omni-
no legiones: quarum alteri præcerat
Carolus Runius, Fouquesolij Do-
minus, natione Picardus; alteri ve-
teranæ quidem & ante annos vi-
ginti conſcriptæ, Renatus Gouffie-
rius Espagnelij Dominus. His iun-
cti erant equites fermè quadragin-
ta, paucique Ducis Aureliæ armi-
geri. Igitur, vt priuūm eò Guasci
legio peruenit, acri impetu in eos
inuetæ eſt. protinus vndique mo-
ta eſt pugna, Gallis haud ſegniter
prælium capeſſentibus. Sed acrius
quām conſtantius pugnam iniere:
noſtris quippe ſepes & veſicula
ſuperantibus, alteroque eorum
Tribuno Fouquesolio, strenuo pa-
riter

riter ac forti, imperfecto; nullus eorum fuit qui congressum vltrà sustineret: quin illicò iactatis per metum armis, iam supplices vitam precati sunt. Confosso Duce, tanta eos desperatio incesserat, vt vix lacrymis abstinerent. Exin dum viatoris arbitrium opperiuntur, Fanfanello mandatum est, vt iam captiuorum preces ad Principem, qui propè in acie aberat, perferret. Huius certè moderationem clementiamque vel vna hæc res possit ostendere: non iis tantum ignouit qui nuper aduenerant, sed eos perinde qui Wateno modò egressi, & usque ad remotiorem Castillonij stationem ex pæctis deducendi, deditionis fide violatâ sese his obuiis adiunxerant, vitâ donauit. Nostri propriùs inquirentes è captiuis, compriunt, eos vt Watenensibus succurrerent, missos, Nieurletumque à se, vt sperabant, occupandum.

Bacquo committerent. Ob id ipsum longè amplior fuit præda , quām sperauerant nostri: namque annonam & vina & pernas ad longioris moræ subsidia portabant ; adhæc vestium pretiosissimas , vasa argentea , ingentem denique pecuniae signatæ summam , vt prædam magis quām arma gestasse diceres . Certamen inde ortum inter equites peditesque Principis , utris ea pecunia cederet , quæ ex captiuorum redemptione esset redigenda : equites quia desilientes equis pugnauerant , sui iuris esse censebant ; pedites contrà , qui & egregiam nauarant operam , ereptum sibi officium querebantur . Militarem rixam , postquam consueta hostium in captiuis redimendis incuria exposita est , signum tubâ datum diremit . Ita securum Principem felix euentus plenumque bonæ spei fecit : at copiis , maximè quæ in castris

castris remanserant, gratus iucundusque accidit, cum hunc captiuorum gregem, pecudum more, demissò in terram vultu à nostris agi conspèxere.